
راهنمای حکمرانی اسلامی

آیت اللــه محمدتقی مصبــاح یزدی در 
دهه سی خورشیدی در كلاس های درس 
امام خمینی و همچنین علامه طباطبایی 
شركت كرد و از همان جا به حكمت و فلسفه 
اســلامی علاقه مند شــد. بعدهــا در دهه 
شــصت و پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
با حمایــت و ترغیب امام خمینی، چندین 
دانشــگاه، مدرسه و موسســه را راه اندازی 
كرد كه از مهم تریــن آنها می توان از بخش 
آمــوزش در موسســه در راه حــق، دفتــر 
همكاری حوزه و دانشگاه و بنیاد فرهنگی 
باقرالعلوم نام برد. درســت به همین دلیل 
آیت اللــه محمدتقــی مصباح یزدی شــان 
علمــی بالایــی در نظام فكــری و حوزوی 
معاصر داشت. ایشــان ضمن اینكه شارع 
و مبین حكمــت متعالیــه صدرالمتألهین 
بودند، در عین حــال منتقد نظریات قدما 
هــم بودند و تئوری هــا و نظریه های جدید 
ارائــه كردند. علاوه بــر آن نقد ایشــان به 
فلســفه غرب یک نقد تمام عیار و از موضع 
یک فیلســوف نوآور، مبتكر و بسیار عمیق 
اســت. مصباح یزدی در حوزه فلسفه های 
مضــاف و مباحــث جدید در حــوزه علوم 
انسانی و اجتماعی شان یک بنیان گذار را 
داشــت و پیش از پیروزی انقلاب اسلامی 
در قم رشــته های علوم انسانی، اجتماعی 
و فلســفه های مضاف را مطرح و مبتنی بر 
آنها شاگردان زیادی تربیت كرد. ایشان در 
نظامات آموزشــی، طراحی های آموزشی، 
برنامه های درســی و متون چه برای حوزه، 
چه برای دانشــگاه یک مبتكر و خلاق بود. 
یكی از نشــانه های خلاقیت ایشان كتاب 
دروس فلســفه اســت. این كتاب، سلسله 
درس های فلسفه اخلاق استاد محمدتقی 
مصباح اســت كه در »موسسه در راه حق« 
قم تدریس شده و از نوار پیاده شده است. 
موضــوع ایــن سلســله مباحــث، ویژگی 
مفاهیــم اخلاقی، حســن و قبــح عقلی، 
مفاهیم ارزشی، بررسی نظریه نیچه، نظریه 
روســو، نظریه كانت، افلاطون و... و بحث 
مكاتب اخلاقی از جمله مكتب لذت گرایی 
شــخصی، مكتــب اپیكوریســم، مكتــب 
منفعــت عمومــی و... اســت. ایــن كتاب 
تاكنــون 2 بــار تجدیدچاپ شــده و چاپ 
دوم آن در ســال ۱۳7۵ با شمارگان ۳۳۰۰ 
نسخه، به كوشش پژوهشگاه علوم انسانی 

و مطالعات فرهنگی صورت گرفته است. 
محتــوای كتاب دروس فلســفه با توجه 
بــه كمبودهــا و نارســایی های موجود در 
تدریس فلسفه و پژوهش های فلسفی و به 
منظور چاره اندیشــی برای رفع آنها ترتیب 
یافتــه اســت. مهم ترین این نارســایی ها، 
اول  مقدمــه چــاپ  در  اســتاد  چنان كــه 
آورده انــد، از این قرار بوده اســت: كمبود 
كتاب هــای درســی كه به منظــور تدریس 
و بــا رعایت اصول تعلیــم و تربیت نگارش 
یافتــه باشــد، پیچیدگی و اغــلاق بیش از 
اندازه كتاب های فلســفی، طــرح پاره ای 
از مســائل كه چندان كاربــردی در زمینه 
تحقیق در مسائل عقیدتی ندارند، فقدان 
كیفیت مطلوب در طرح مســائل ضروری 
به گونه ای كه دانشــجو هدف از طرح آنها 
را درك كــرده، روش بهره گیــری از آنهــا را 
در مــوارد حاجت بیامــوزد، و بالاخره ركود 

و توقف حركت تكاملی فلســفه. برای رفع 
كمبودها و نارســایی های مزبــور، آیت الله 
از مســائل  یــزدی مجموعــه ای  مصبــاح 
مهم فلســفی را كه نقش اساســی تری در 
تبیین مبانــی عقیدتی دارنــد، برگزیده و 
بــا رعایت ترتیب منطقی، بــرای جمعی از 
طلاب حــوزه علمیــه قم به ســبك نوینی 
تدریس كرده اند. این شــیوه عرصه را برای 
صاحب نظــران  تصحیحــات  و  انتقــادات 
می گشــاید و ایــن ایســتاییِ عارضــی را 
برطرف می ســازد، و پویایــی و بالندگی را 
به فلســفه اســلامی بازمی گردانــد، و نیز 
قدمی اســت در راه تسهیل آموزش فلسفه 
و توســعه فرهنگ اســلام و انقــلاب. این 
درس ها به همت برخی از شركت كنندگان 
نگارش یافته و بعد از بازنگری اســتاد، در 
قالب كتاب دروس فلســفه به طبع رسیده 
اســت. این كتاب یــك دوره مختصر، ولی 

سیاوش مهرانی

احیای فلسفه در حوزه
نگاهی به کتاب دروس فلسفه آیت الله محمدتقی مصباح یزدی

آذرخشى دیگر از آسمان كربلا

▪ 1379
موسسه▪امام▪خمینی ▪

این كتاب مجموعه دوازده سخنرانی از سخنرانی های آیت الله 
مصباح یزدی در حسینیه شــهدای قم در محرم ۱۴2۱ است كه 
به قلم آقای محمود پاك روان ویرایش شده و چاپ اول آن در بهار 
۱۳7۹ با شــمارگان ۵۰۰۰ نسخه و به كوشش انتشارات موسسه 
آموزشــی و پژوهشــی امام خمینــی )رحمه الله( انجــام پذیرفته 
است. گفتنی اســت این كتاب تاكنون در ۱۰ نوبت تجدیدچاپ 

شده است. 

آزادی؛ ناگفته ها و نکته ها

▪ 1381
دفتر▪نشر▪فرهنگ▪ ▪

اسلامی

در این كتاب ســعی شده با جست وجویی در مباحث مختلف 
آیت اللــه مصبــاح یزدی، دیدگاه های ایشــان نســبت بــه مقوله 
»آزادی« تدویــن شــود. كتاب مشــتمل بر چهار فصل اســت كه 
عناویــن آنها به ترتیب عبارت اســت از: معانــی گوناگون آزادی، 
آزادی از دیدگاه اســلام، آزادی عقیده و بیان، و پاسخ به شبهات. 
این كتاب برای اولین بار در سال ۱۳۸۱ توسط دفتر نشر فرهنگ 

اسلامی منتشر شده است. 

آفتاب مطهر

▪ 1388
موسسه▪امام▪خمینی ▪

ایــن كتاب حاصــل تدویــن، نــگارش و بازنویســی مقالات، 
ســخنرانی ها و مصاحبه های آیت الله مصباح یزدی اســت كه در 
آنهــا به زوایــای گوناگون زندگی، اندیشــه ها و خدمــات علمی و 
فرهنگی شــهید مطهری پرداخته شــده اســت. كتاب حاضر با 
تلاش آقای غلامرضا گلی زواره در ۹ فصل تدوین و نگارش یافته 
و به همت انتشارات موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره( 

چاپ و منتشر شده است. 
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